Reprehensione pari ter dignus est habendus, quod 
suam perfecerit versionem ex graeco non autem ex textu 
Vulgatae, qui authent icus est pro Ecclesia Latina, ad 
quam tum ipse, tum fideles i l larum Missionum, quae 
eidem concreditae fuerant, pertinent. 

Speciatim vero temeraria censenda est, quam sibi as
sumpsit, libertas inserendi nomen Ioachim in primo 
Evangelii S. Matthaei capite; quamvis dictitet ingentis 
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scandali vi tandi causa sese id effecisse : n a m quum de 
Verbo Dei aga tur ne syllabam quidem vel adiicere vel 
auferre licet iuxta illud Apocalypsis Gap. 22, v. 18 : Si 
quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas 
scriptas in libro isto. Quam vero affert huiusce interpola-
tionis rationem, ingens scilicet scandalum vi tandum, in-
terpolatione ipsa deterior est, ac si divinus interpres seu 
potius Spiri tus Sanctus grave scandalum non praevide
n t , aut vitare illud non voluerit. Libertas praeterea, quam 
arrogare sibi ausus est hoc in loco, ubi id facile nimis de
tegi poterat, a rgumentum praebet pertimescendi, ne ean
dem quoque sibi sumpseri t adiiciendi, auferendi et va
r iandi aliis in locis. Quinimo id facile argui potest t um ex 
benigno vul tu quo a maometanis exceptus est, t u m ex 
favore quo eum prosequuta est Societas, ut i aiunt, biblica, 
quacum videtur ipse communicare. Haud enim praesumi 
potest t an ta illum humani ta te exceptum u m q u a m fuisse, 
nisi ad implendas fundamentales eiusdem Societatis re
gulas sese accommodasset, qua rum ea praecipua est ut 
in versionibus omnino praescindatur ab eo quod contro
versiae obiectum constituit inter diversas communiones 
christ ianas, quodque a reliquis falsis sectis religionem ca
tholicam apostolicam romanam distinguit. 

Quamobrem s ta tu tum est, ut versio istaec eiusdem 
Sebastiani t r ada tur personis, quae persicum callent 
idioma, ad m a t u r u m de ea examen inst i tuendum, ut ra
tionabilis postea eiusdem condemnatio queat prodire. At 
q u u m examen istud longum expetat tempus, ut erroris 
interim progressus praepediatur, v isum est S. Congrega
tioni Ampl i tudinem Tuam, aliosque Vicarios Apostolicos 
et Praefectos i s ta rum "Missionum Persiae, Armeniae alia
rumque par t ium praemonere, ut suum quisque zelum im
pendat ad fideles arcendos a retinendis vel legendis novis 
hisce in proprias l inguas versionibus, quas biblica effun
di t Societas, et ab hac praesert im sacerdotis Sebastiani, 

Acta, tom. IX, fase. CVIU. 41 
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quae eo maiorem aucupari posset auctoritatem, quod au
ctorem habeat quondam Officialem S. Congregationis 
christ iano nomini propagando 

Praecipi tur insuper Ampli tudini Tuae, ut magna sol
licitudine Sacram hanc Congregationem hac de re edu
ctam velis, ut t uam de hac deque aliis, quae forte evul
gentur, versionibus sentent iam dicas, u tque media sug
geras, quae aptiora v ideantur ad biblicarum Societatum 
in hisce regionibus progressus praepediendos. 

Haec habui Ampli tudini Tuae hac de re significanda, 
tuaque expectans responsa, fausta omnia tibi a Domino 
adprecor. 

NOTA. - Utrum de persica N. T. versione ab Sebastianio adornata iudi
cium aliquod postea prolatum fuerit, nos plane latet. Illud certum est nomen 
Ioachim (MATTH., 1 , 11 ) eodem plane reprobando ausu ab ipso insertum fuisse 
etiam in versione latina, quam ex textu graeco non melioribus auspiciis 
confectam edidit Londini a. 1817. Idem obiit Romae, die 5 sept. 1843. 

DOCUMENTUM NONUM. 

EX EPISTOLA ENCYCLÍCA LEONIS PP. XII DIEI V MAII MDCCCXXIV 

QUAE INCIPIT « UBI PRIMUM ». 

Quid plura ? Host ium nostrorum iniquitas eo usque 
progreditur, ut praeter colluviem perniciosorum librorum 
religioni per se infestam, in religionis de t r imentum vertere 
n i t an tu r e t iam sacras Literas ad religionis ipsius aedifica
t ionem divinitus nobis datas . Non vos latet, venerabiles 
fratres, Societatem quandam, dictam vulgo biblicam, pe r 
to tum orbem audacter vagari, quae spretis sanctorum 
P a t r u m tradit ionibus, et contra not iss imum Tridentini 
Concilii decretum, in id collatis vir ibus ac modis omnibus 
intendit , ut in vulgares l inguas na t ionum omnium sacra 
ver tan tur vel potius perver tantur Biblia. Ex quo valde 
per t imescendum est, ne sicut in aliquibus iam notis i ta 
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et in caeteris « interpretat ione perversa de evangelio 
Christi, hominis fiat evangelium, aut, quod peius est, dia
boli » (Hieron. in cap. I, ep. ad Gal.). Ad quam pestem 
aver tendam praedecessores nostri plures ediderant con
st i tut iones; et extremis diebus sanctae recordationis 
Pius V I I duo dedit Brevia, a l terum Ignat io archiepi
scopo Gnesnensi, a l terum Stanislao archiepiscopo Mohilo-
viensi, in quibus mul ta ex divinis litteris et ex tradit ione 
accurate ac sapienter excerpta inveniuntur , ut ostenda
tu r quantopere fidei et moribus vaferr imum hoc inven
t u m noxium sit. 

Nos quoque pro apostolico nostro munere hor tamur 
vos, venerabiles fratres, ut gregem ves t rum a lethiferis 
hisce pascuis amovere omnimode satagatis. Arguite, obsé
crate, instate opportune importune in omni pat ient ia et 
doctrina ut f ideles vestri regulis nostrae Indicis Congre
gationis adamuss im inhaerentes sibi persuadeant , « si sa
cra Biblia vulgari l ingua passim sine discrimine permit
tantur , plus inde ob hominum temeri ta tem detr imenti 
quam util i tatis oriri ». Quam veri tatem et experientia 
commonstrat , et praeter caeteros patres declaravit S. Au
gust inus his verbis : « Non enim natae sunt haereses et 
quaedam dogmata perversi tat is i l laqueantia animas et in 
profundum praecipitantia, nisi dum Scripturae bonae in
tel l iguntur non bene, et quod in eis non bene intelligitur, 
et iam temere et audacter asseri tur » (Tr. 18, in cap. 5, Ioh.). 

En, venerabiles fratres, quo haec spectat Societas, quae 
insuper ut impii voti f iat compos nil in ten ta tum relinquit. 
Non enim tan tummodo versiones suas typis edere, verum 
etiam per omnes urbes cursi tando in vulgus per se spar
gere sibi plaudi t ; quin imo ut alliciat simplicium animos 
qua venditare curat, qua dono dare insidiosa liberalitate 
gestit, etc. 

644 Documenta quoad Societates biblicas 

DOCUMENTUM DECIMUM. 

G R E G O R I I X V I 
EPISTOLA ENCYCLICA AD OMNES PATRIARCHAS PRIMATES 

ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS 

VENERABILES FRATRES SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 

1. In te r praecipuas machinationes, quibus nostra hac 
aetate acatholici diversorum nominum insidiari cultori
bus catholicae veritatis, eorumque amicos a sancti tate 
fidei avertere connituntur, haud u l t imum tenent locum 
societates biblicae, quas in Anglia p r imum inst i tutas, ac 
longe hinc lateque diffusas, facto veluti agmine in id con
spirare conspicimus, ut d iv inarum Scr ip turarum libros 
vulgaribus quibusque linguis interpretatus permagno 
edant exemplar ium numero, eosque inter christianos 
iuxta atque infideles nullo delectu disseminent, et horum 
quemlibet ad illos nullo duce legendos alliciant. I t a igi
tur , quod suo iam tempore lamentabatur Hieronymus *, 
et garrulae anni, et deliro seni, et sophistae verboso, et 
universis, si modo legere norint, cuiusque conditionis 
hominibus, communem faciunt ar tem Scr ipturarum sine 
magistro intel l igendarum : imo quod longe absurdissi-
mum, peneque inaudi tum est, ne ipsas quidem infidelium 
plebes ab eiusmodi intelligentiae communione excludunt. 

2. Sed vos quidem minime latet, venerabiles fratres, 
quorsum haec societatum earumdem molimina; perti
neant . Probe enim nostis consignatum in sacris ipsis ute
ris moni tum Petr i Apostolorum principis qui post lauda-
tas Paul i epistolas, esse ait in illis quaedam difficilia 
intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et 

1 Epist, ad Paulinum, § 7, quae est epistola LIII, tom. I, op. S. HIBRON., 
edit. Vallarsii. 

Documentum Decimum 645 

ceteras Scripturas, ad suam ipsarum perditionem: s ta t im
que adiici t : vos igitur fratres, praescienter custodite; ne 
insipientium errore traducti excidatis a propria firmi
tate l. Hinc et perspectum vobis est vel a p r ima christiani 
nominis aetate hanc fuisse propr iam haeret icorum artem, 
ut repudiato verbo Dei tradito, et Ecclesiae catholicae 
auctoritate reiecta, Scripturas aut manu interpolarent, 
aut sensus expositione interverterent 2. Nec denique 
ignoratis, quan ta vel diligentia, vel sapientia opus sit ad 
transferenda fideli ter in al iam l inguam eloquia Domini ; 
ut nihil proinde facilius contingat quam ut in eorumdem 
versionibus per societates biblicas multiplicatis gravis
simi ex tot in terpretum vel imprudentia , vel fraude inse
ran tu r errores; quos ipsa porro i l larum mul t i tudo et va
rietas diu occultat in perniciem mul torum. Ip sa rum ta 
men societatum pa rum aut nihil omnino interest, si homi
nes biblia illa vulgaribus sermonibus interpretata lecturi 
in alios potius quam alios errores d i labantur ; dummodo 
assuescant paul la t im ad liberum de Scr ip turarum sensu 
iudicium sibimetipsis vindicandum, atque ad contemnen-
das tradit iones divinas ex P a t r u m doctrina in Ecclesia 
catholica custoditas, ipsumque Ecclesiae magister ium re-
pudiandum. 

3 . Hunc i n f i d e m biblici i idem socii Ecclesiam san
ctamque hanc Petr i Sedem calumniari non cessant, quasi 
a pluribus iam saeculis fidelem populum a sacrarum Scri
p tu ra rum cognitione arcere conetur; quum tamen plu
r ima extent eademque luculentissima documenta singu
laris studii, quo recentioribus ipsis temporibus summi 
Pontifices, ceterique illorum ductu catholici antist i tes usi 
sunt, ut catholicorum gentes ad Dei eloquia scripta et tra
di ta impensius erudirentur. Quo in primis per t inent de
creta Tridentinae Synodi, quibus nedum Episcopis man-

1 II PETBI, I II , 16, 17. 
A TERTULLIANUS, lib. De praescriptionibus adversus haereticos, cap. 38. 
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d a t u m est, ut sacras Scripturas divinamque Legem fre
quent ius per dioecesim annun t i andam curarent \ sed 
ampl ia ta insuper Lateranensis Conci l i i 2 institutione, pro
visum, ut in singulis ecclesiis seu cathedral ibus seu col
legiatis u rb ium insigniorumque oppidorum non deesset 
theologalis praebenda, eademque conferretur omnino per
sonis idoneis sacrae Scripturae exponendae et interpre
t andae 3 . De ipsa postmodum theologali praebenda ad 
Trident inae illius sanctionis normam constituenda, et de 
lectionibus a canonico theologo ad clerum, atque et iam ad 
populum publice habendis ac tum est in plurimis Synodis 
provincialibus 4, necnon in Romano Concilio anni 1725 5 

in quod Benedictus XII I fel. rec. praedecessor noster ne
dum sacros antisti tes Romanae provinciae, sed plures 
et iam ex Archiepiscopis,Episcopis, ceterisque locorum Or
dinari is Sanctae huic Sedi nullo medio subditis convocave-
r a t . 6 . I dem praeterea summus Pontifex eumdem in f inem 
nonnul la constituit in Apostolicis litteris, quas pro I ta l ia 
nominat im insulisque adiacentibus dedit 7 . Vobis deni
que, venerabiles fratres, qui de conditione sacrarum re
rum in cuiusque dioecesi ad Sedem Apostolicam statis 
temporibus referre 8 consuevistis, ex responsis per no
s t ram Congregationem Concilii ad decessores vestros, aut 
ad vos ipsos i terum i terumque datis, perspectum est, 

1 Sess. 24, e. 4, De ref. 
3 Conc. Later. anni 1515 sub Innocentio III, cap. XI, quod in corpus 

iuris relatum est cap. 4, De magistris, 
3 Trid., sess. 5, c. 1, De ref. 
* In Conc. Mediol. an. 1595, part. I, tit. De praeb, theol., Mediol. V, 

an. 1579, part. III, tit. 5, quae ad beneficior. collat. attin., Aquensi, a, 1585, 
tit. De canonicis, et aliis plurib. 

5 Tit. I, cap. 6 sqq. 
6 In Uteris indictionis Conc. 24 decembris 1724. 
7 Const. Pastoralis officii, XIII kal. iunii an. 1725. 
8 Ex constit. Sixti V, Romanus Pontifex, XIII kal. Ianuarii an. 1595, 

et const. Bened. XIV, Quod sancta Sardicensis synodus. IX hai. Decembris 
an. 1740, tom. I, bullar. eiusdem Pont., et ex instructione, quae extat in 
Append. ad dict. tom. I. 
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quemadmodum Sancta eadem Sedes et gra tular i Episco
pis soleat si praebendatos theologos habeant in publicis 
sacrarum l i t terarum lectionibus munere suo bene fun
gentes, et n u m q u a m in termi t ta t excitare a tque adiuvare 
pastorales illorum curas, si alicubi res adhuc sententia 
non successerit. 

4. Ceterum ad t rans la ta in vulgares l inguas biblia 
quod attinet, mult is abhinc saeculis contigerat, ut diversis 
in locis sacri antisti tes maiore in te rdum vigilantia ut i de
buer in t ubi versiones huiusmodi aut in occultis lectitari 
conventiculis, aut per haereticos impensius diffundi ani-
madverterent . Atque huc spectant monita, et cautiones 
adhibi tae ab Innocentio I I I gl. me. decessore nostro circa 
laicorum mul ierumque coetus sub pietatis obtentu, et le-
gendarum Scr ipturarum causa secreto habitos in Metensi 
dioecesi 1 : necnon et peculiares vulgar ium bibliorum in-
terdictiones, quas sive in Gallus paulo p o s t 2 , sive in Hi
spania ante saeculum XVI 3 la tas invenimus. Sed am

pliore postmodum providentia opus fuit, cum lutherani 
calvinianique acatholici, incommutabiles fidei doctr inam 
incredibili prope errorum varietate oppugnare ausi, nihil 
i n t en ta tum rel inquebant ut f idel ium mentes deciperent 
perversis explicationibus sacrarum li terarum, editisque 
per suos asseclas novis i l larum in popularem sermonem 
interpretationibus, q u a r u m quidem exemplis multipli

candis, et citissime divulgandis inventae nuper typogra
phicae artis praesidio iuvabantur . I taque iis in regulis, 
quae a patr ibus a Tr ident ina Synodo delectis conscriptae, 
et a Pio IV fel. mem. praedecessore nostro 4 approbatae, 

* In tribus uteris datis ad Metenses, atque ad illorum Episcopum et 
Capituli, necnon ad Abbates Cistereiensem, Morimundensem, et de Cripta, 
quae sunt epist. 141, 132, lib. I I ; et epist. 235, lib. HI, in edit. Balutii. 

2 In Conc. Toi osano an. 1229, ean. 14. 
3 Ex testimonio cardinalis Paeecco in Conc. Tridentino (apud Palla-

viciuum, Storia del Concilio di Trento, lib. VI, cap. 12). 
4 In const, Dominici gregis, 24 martii 1564. 
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indicique l ibrorum prohibi torum praemissae sunt, gene
rali sanctione s ta tu tum legitur, ut biblia vulgare sermone 
edita non aliis permit terentur nisi quibus illorum lectio 
ad fidei atque pietatis augmentum profutura iudicare
tur \ Huic eidem regulae, nova subinde propter perseve
rantes haeret icorum fraudes cautione constrictae, ea de
mum auctoritate Benedicti XIV adiecta declaratio est, ut 
permissa porro habeatur lectio vulgar ium versionum, 
quae ab Apostolica Sede approbatae, aut cum annotano-
niòus desumptis ex sanctis Ecclesiae patribus vel ex do
ctis catholicisque viris editae fue r in t 2 . 

5. Non defuere interim novi ex lanseni i schola se
c tam, qui hanc Ecclesiae Sedisque Apostolicae pruden
ti ssimam oeconomiam mutua to a lutheranis calvinianis-
que stilo reprehendere non sunt veriti, quasi Scriptura
rum lectio unicuique fidelium generi omni tempore, atque 
ubique locorum utilis et necessaria esset, a tque ideo ne
mini posset auctoritate ulla interdici. Hanc vero Ianse-
nianorum audaciam graviori censura reprehensam habe
mus in solemnibus iudiciis, quae toto plaudente catholico 
orbe contra illorum doctrinas tu lerunt bini rec. mem. 
Summi Pontifices, n imirum Clemens XI in constit. Uni
genitus anni 1713 3, et P ius VI in constit. Auctorem fidei 
anni 1794 4 . 

6. I t a igitur antequam inst i tuerentur societas bi
blicae, i amdudum in commemoratis Ecclesiae decretis 
fideles praemuni t i fuerant adversus haereticorum frau
dem in specioso illo divinas li t teras ad communem usum 
diffundendi studio latentem. Pius au tem VI glor. rec. 
praedecessor noster, qui societates ipsas suo tempore ortas 
magnis invalescere auctibus comperit, haud sane absti-

1 in regulis Indicis III et IV. 
2 In addition, ad dictam regul. IV ex decreto Congregationis Indicis, 

17 iunii 1757. 
3 In proscriptione propositionum Quesnelli a n. 79 ad 45. 
* In damnatione propos. Pseudo-Synodi Pistoriensis n. 67. 
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nui t opponere se i l larum conatibus t u m per Apostolicos 
suos nuntios, t um per epistolas et per decreta a diversis 
Card. S. R. Congregationibus edita \ t u m suis duabus 
Pontificis litteris quas ad Gnesnensem 2 , a tque ad Mohi-
loviensem 3 Archiepiscopos dedit. Subinde Leo XII fel. 
mem. decessor noster ipsa illa biblicorum sociorum mo
limina persecutus est in encyclicis litteris ad omnes catho
lici orbis antisti tes datis die 5 maii ann. 1824, idque ipsum 
denuo fecit novissimus fel. i tem record, praecessor noster 
Pius V I I I in encyclica epistola edita die 24 maii an. 1829. 
Nos tandem, qui merit is longe im paribus in huius locum 
successimus, haud sane praetermisimus eumdem in f inem 
Apostolicam sollicitudinem nost ram impendere, atque in
ter alia curavimus, ut sancitae olim de vulgaribus Scri
p tu ra rum translat ionibus regulae in f idelium memoriam 
re vocarentur 4 . 

7. Est autem cur vobis summopere gratulemur, ve
nerabiles fratres, quod excitati pietate prudent iaque ve
stra, et supradictis decessorum nostrorum uter is confir
mat i haudquaquam neglexistis commonere ubi opus fuit 

1 Imprimis per epistolam Congregationis Propagandae Fidei ad Vica
rios Apostolicos Persiae, Armeniae, aliarumque orientis regionum datam 
3 augusti 1916 et per decretum de omnibus huiusmodi versionibus editum 
a Congr. Indicis, 23 iunii 1817. Hoc decreto generali prohibitum fuit opus 
cui titulus « Historia succinta delle operazioni della Compagnia biblica bri
tannica e straniere, coll'indice delle materie concernenti la medesima: Chi 
è da Dio le parole di Dio ascolta (Giov., VIII, 12), Napoli, presso Agnello. 
Nobile, libraio-stampatore, strada Santabrigida n. 27, 1817. Decreto eodem 
(23 iunii 1817), et versiones omnes bibliorum quavis vulgari lingua, nisi 
fuerint ab apostolica Sede approbatae, aut editae cum annotationibus de
sumptis ex SS. Ecclesiae Patribus vel ex doctis catholicisque viris iuxta 
decretum S. C. Indicis, 13 iunii 1757 ». Datum Romae, die 12 iulii 1817. 

* Die 1 iunii 1816. 
3 Die 4 septembris 1817. 
* Quae regulae prostant in monito adiecto ad decretum Congr. Indicis, 

7 ianuarii 1836, quod hic tradimus: « Cum ad S. Congr. certo relatum fuerit 
sacratissimos Bibliorum libros vulgari sermone nonnullis in locis typis edi 
quin saluberrimae de ea re leges serventur; cumque inde pertimescendum 
sit ne, quae hominum nequam hisce praesertim temporibus conspiratio est, 
errores sanction divini eloquii apparatu obvoluti perperam insinuenturj cen-

650 Documenta quoad Societates biblicas 

catholicas oves, ut ab insidiis caverent, quae sibi a 
biblicis sociis s t ruebantur . Ex hisce autem episcoporum 
studiis cum Supremae huius Pet r i Sedis sollicitudine 
conspirantibus, benedicente Domino factum est, ut in
cauti qu idam catholici homines, qui biblicis societatibus 
imprudenter favebant, perspecta subinde fraude, ab eis
dem recesserint, et reliquus fidelium populus immunis 
ferme a contagione permanserit , quae inde illi immi
nebat. 

8. Ea interim spe tenebantur sectarii biblici, ut ma
gnam se consequuturos laudem non ambigerent ex infi
delibus ad christ iani nominis professionem utcumque 
inducendis per lectionem sacrorum codicum vulgari ipso
r u m lingua editorum, quos ingenti plane exemplarium 
copia missionariis, seu excursoribus a se destinatis per 
illorum regiones distribui, ac vel nolentibus obtrudi cu-
rabant . Sed hominibus chr is t ianum nomen praeter re
gulas a Christo ipso inst i tutas propagare conantibus ni
hil pene ex sententia contigit, nisi quod potuere in te rdum 
nova creare impedimenta catholicis sacerdotibus, qui ad 
gentes ipsas ex. sanctae huius Sedis missione pergentes 
nullis parcebant laboribus, ut praedicatione verbi Dei sa-
cramentorumque administrat ione novos Ecclesiae fil ios 
parerent, para t i etiam pro illorum salute a tque in testi
monium fidei sanguinem suum inter exquisita quaeque 
tormenta profundere. 

9. I a m vero inter sectarios illos sua ita expectatione 
frusfratos, et perdolenti recogitantes animo ingentem 
pecuniae vim hactenus erogatam suis bibliis edendis 

suit eadem S. Congregatio revocanda iterum esse in omnium memoriam 
quae alias decreta sunt: vernaculas nimirum bibliorum versiones non esse 
permittendas, nisi quae fuerint ab apostolica Sede approbatae aut editae cum 
adnotationibus desumptis ex SS. Ecclesiae Patribus, vel ex doctis catholicisque 
viris (ex decr. S. Congr. Ind., 15 iunii 1757, in addit, ad reg. Ind.): iis 
praeterea omnino insistendum quae per regulam quartam Indicis et deinceps 
ex mandato s. m. Clementis VIII in eam causam praestituta fuerunt ». 
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nulloque fructu divulgandis, inventi nuper aliqui sunt, 
qui machinat iones suas novo quodam ordine disposue
run t ad I ta lorum potissimum, nostraeque ipsius Urbis ci
v ium animos pr ima veluti aggressione appetendos. Sci
licet ex acceptis modo nunti is documentisque compertum 
habemus plures homines diversarum sectarum Neo-Ebo
raci in America proximo anno convenisse, pridieque idus 
iunias inivisse novam societatem Foederis christiani no
mine nuncupatam, et aliis porro atque aliis ex omni 
gente sodalibus, seu constitutis in eiusdem auxil ium so
dali tat is ampl iñcandam ; quorum commune cum ipsis 
consilium sit, ut religiosam libertatem, seu potius vesa-
n u m indifferentiae super religione s tudium Romanis I ta-
lisque ceteris infundant. Fatentur enimvero a pluribus 
retro saeculis t an tum ubique ponderis habuisse Roma
nae I talaeque gentis inst i tuta, ut nil magnum in orbe 
processerit quin factum fuerit ab Alma hac Urbe prin
c ip ium; quod quidem non ex constituta heic disponente 
Domino, suprema Petr i Sede, sed ex quibusdam antiquae 
Romanorum dominationis reliquiis, in usurpata , ut di
cti tant , a decessoribus nostris potestate permanentibus, 
der iva tum volunt . Quare cum s ta tu tum illis sit, populos 
universos conscientiae seu potius erroris l ibertate do
nare, ex qua, veluti e suo fonte politica etiam libertas cum 
publicae ad ipsorum sensum prosperitatis incremento 
d imane t ; nihil t amen sibi posse videntur, nisi p r imum 
apud Italos Romanosque cives aliquid profecerint, eo
r u m deinceps auctori tate atque studiis penes reliquas 
gentes magnopere usuri . Atque id facile se assecuturos 
confidunt, cum tot ubique te r ra rum Ital i sint diversis in 
locis degentes, indeque in pa t r iam haud levi numero re
meantes ; quorum non paucos vel novarum rerum studio 
sua iam sponte incensos vel corruptos moribus, aut ino
pia afflictos nullo fere negotio ad nomen societati dan
dum, vel saltem ad suam operam pretio illi vendendam 
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alliciant. Eo igitur curas suas converterunt, ut horum 
manibus undique conquisitis vulgaria corruptaque biblia 
huc advehantur et in manus f idel ium clanculum inge
r an tu r : i temque ut d is t r ibuantur una simul pessimi alii 
libri, libellique, ad mentem legentium ab Ecclesiae san-
ctaeque huius Sedis obsequió abal ienandam, I ta lorum 
eorumdem ope compositi, aut in pa t r ium sermonem 
translat i ex aliis auctoribus; inter quos Historiam refor
mationis a Merle d'Aubigné conscriptam, et Memorabi-
lia super reformatione apud Italos Ioannis Cric praeci
pue designant. Ceterum de toto hoc l ibrorum genere, 
quale futurum sit vel ex eo intelligi potest, quod socie
tatis s tatuto praescriptum fertur circa peculiares- quo
rumdam coetus l ibrorum delectui destinatos videlicet ut 
nunquam in hos ne duo quidem unius eiusdem religio
sae sectae viri conveniant., 

10. Haec ut pr imum relata ad nos sunt, non potui
mus equidem non contristari graviter in consideratione 
periculi, quod nedum per remota ab Urbe loca, sed prope 
ipsum catholicae uni tat is centrum, incolumitati religio
nis sanctissimae a sectariis parar i cognovimus. Quamvis, 
enim t imendum minime sit ne deficiat umquam Petr i 
Sedes, in qua inexpugnabile Ecclesiae suae fundamentum 
a Christo Domino positum est, non ideo tamen cessare 
nos licet ab illius auctoritate tuenda ; ex quo insuper su
premi Apostolatus officio admonemur severissimae ra
tionis, quam reposcet a nobis divinus pastorum Pr inceps 
ob succrescentia in Dominico agro zizania, si quae ab 
inimico homine nobis dormientibus superseminata fue
rint, a tque ób credi tarum ovium sanguinem quae nost ra 
hinc culpa perierint. 

11. I taque nonnullis S. R. E. Cardinalibus in consi
lium adhibitis, ac tota rei causa graviter matureque per
pensa, ex eorum quoque sententia deliberavimus hanc ad 
vos omnes dare epistolam, venerabiles fratres, qua et 
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cunctas supradictas societates biblicas d u d u m a nostris 
decessoribus reprobatas Apostolica rursus auctori tate 
condemnamus ; et nostri par i ter supremi Apostolatus no
mina t im condemnamus memora tam novam societatem 
Christiani Foederis superiore anno Neo-Eboraci consti
tu t am, et alia eiusdem generis sodalitia si quae iam ei 
accesserint aut in posterum accedent. Hinc no tum omni
bus sit, gravissimi coram Deo et Ecclesia criminis reos 
fore illos omnes qui alicui earumdem societatum dare 
nomen, au t operam suam commodare seu quomodocum
que favere praesumpserint . Confirmamus insuper et in-
novamus auctori tate Apostolica super memoratas prae
scriptiones iamdiu editas super editione, divulgatione, 
lectione et retentione l ibrorum sacrae Scripturae in vul
gares l inguas t rans la torum : de aliis vero cuiusque scri
ptoris operibus in communem noti t iam revocatum vo
lumus, s t andum esse generalibus regulis et decessorum 
nostrorum decretis, quae indici prohibi torum l ibrorum 
praeposi ta haben tur ; atque adeo non ab iis t a n t u m libris 
cavendum esse qui nominat im in eumdem indicem re
lat i sunt, sed ab aliis etiam, de quibus in commemorat is 
general ibus praescriptionibus agitur. 

12. Vobis autem, venerabiles fratres, utpote in nostrae 
sollicitudinis par tem vocatis, commendamus in Domino 
vehementer , ut Apostolicum iudicium, et m a n d a t a haec 
nostra concreditis pastorali procurationi vestrae populis 
annunt ie t is et explicetis pro loco et tempore, fidelesque 
oves a praedicta societate Foederis Christiani, ceterisque 
eidem auxiliantibus, nec non ab aliis biblicis societati
bus, a tque ab omni cum illis communicatione avertere 
connitamini . I u x t a haec vest rum quoque erit t u m biblia 
in vulgarem l inguam conversa, quae contra supradictas 
Romanorum Pontificum sanctiones edita fuerint, t u m 
alios quoscumque proscriptos damnatosve libros e fide
l ium manibus evellere, a tque adeo providere ut f ideles 
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ipsi monit i et auctoritate vestra edoceantur quod pabuli 
genus sibi salutare, quod noxium ac mortiferum ducere 
debeant \ In te r im instate quotidie magis, venerabiles fra
tres, praedicationi verbi Dei t um per vos ipsos, t um per 
singulos in cuiusque dioecesi an imarum curatores, alios
que viros eclesiásticos ei muner i idoneos; a tque advigi-
late impensius super illos praesertim, qui destinati sun t 
lectionibus Sacrae Scripturae publice habendis, ut officio 
suo ad audient ium captum diligenter fungantur, et sub 
nullo u m q u a m obtentu divinas ipsas l i t teras contra Pa 
t rum tradi t ionem aut praeter Ecclesiae catholicae sen
sum interpretar i et explicare audeant . Denique sicut 
boni pastoris propr ium est non modo tueri ac enutr i re 
adhaerentes sibi oves, sed eas etiam, quae in longinqua 
recesserint, quaerere ac revocare ad ovile; i ta et vestr i 
nostrique muneris erit omnes pastoralis studii nervos eo 
i tem intendere, ut quicumque ab huiusmodi sectariis, 
noxiorumque l ibrorum propagatoribus seduci se passi 
sint, gravi ta tem peccati sui per Dei gra t iam agnoscant, 
et salutar is poenitentiae remediis expiare sa tagant : nec 
vero abiiciendi sunt ab eodem sacerdotalis sollicitudinis 
studio seductores illorum, praecipuique ipsi impietat is 
magistr i ; quorum etsi maior iniqui tas sit, non tamen ab
stinere debemus ab eorum salute, quibus poter imus viis 
et modis, impensius procuranda. 

13. Ceterum, venerabiles fratres, contra insidias et 
mol imina sociorum Foederis Christiani peculiarem et 
acriorem in primis vigi lant iam exposcimus ab iis ex ve
stro ordine, qui ecclesias regunt in I tal ia sitas, au t aliis 
in locis ubi I tal i saepius versantur, maxime autem in 
I ta l iae confinibus, au t ubicumque emporia por tusque 
extant, unde frequentior in I ta l iam commeatus est. Cum 
enim sectariis ipsis propositum sit inibi ad effectum ad-

1 Ex mandato Leonis XII edito e Congr. Indicis, 26 martii 1825. 
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ducere consilia sua, hinc et episcopos potissimum eorum
dem locorum alacri constantique studio nobiscum alla-
borare oportet i l lorum machinationibus, adiuvante Do
mino, dissipandis. 

14. Has autem nostras vestrasque curas ad iu tum iri 
non dubi tamus praesidio civilium potesta tum imprimis 
potent issimorum Ital iae pr incipum t u m pro singulari 
suo studio religionis catholicae conservandae, t um quod 
ipsorum prudent iam minime fugit publicae et iam rei inte
resse plur imum, ut supradicta sectariorum molimina in 
i r r i tum cadant . Constat enim, diuturnoque superiorum 
temporum experimento comprobatum est, populis a fide
li tate a tque obedientia erga suos principes re t rahendis 
non al iam esse planiorem viam, quam indifferentiam in 
religionis negotio a sectariis sub religiosae libertatis no
mine propagatam. Atque id ne dissimulant quidem novi 
illi sodales Foederis Christiani: qui licet sese alienos pro
fiteantur a civilibus seditionibus concitandis; ex vindi
cate t amen unicuique de plebe bibliorum interpretando-
rum arbitrio, diffusaque i ta in I ta lorum gentem omni
moda quam vocant libertate conscientiae politicam pari
ter I tal iae l ibertatem sua veluti sponte consequuturam 
fatentur. 

15. Quod vero p r imum et m a x i m u m est, levemus una 
simul m a n u s nostras ad Deum, venerabiles fratres, eique 
nostram, totiusque gregis, et Ecclesiae suae causam omni, 
qua possumus, fervidarum precum humil i ta te commen-
demus ; invocata etiam deprecatione piissima Pe t r i Apo
stolorum Principis, al iorumque Sanctorum, ac praeser
t im Beatissimae Virginis Mariae, cui d a t u m est cunctas 
haereses interimere in universo mundo . 

16. Ad extremum, nostrae pignus ardentissimae cha
ritatis Apostolicam benedictionem vobis omnibus, vene
rabiles fratres, et concreditis curae vestrae clericis, lai-
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eisque fidelibus effuso cordis affectu peramanter imper
t imur. 

Da tum Romae apud S. P e t r u m postridie nonas 
maii MDCccxLiv, pontificatus nostri anno decimoquarto. 

GREGORIUS P P . XVI 

APPENDIX 

A D V O L U M E N N O N U M . 

De Sacra Congregatione Concilii: De modo agendi quo ipsa utitur 
deque modo procedendi coram ea 

Synopsim causarum quae coram S. Concilii Congregatione pro
ponuntur exponentes, saepe eas referre debuimus facti circumstantias 
quae ad modum agendi S. Congregationis, vel ad modum coram ea 
procedendi stricte referuntur. Quandoque enim in exponendis qua
rumdam causarum actibus, per nos n a r r a t a m est : S. Congregationem 
primis oblatis precibus rescripsisse, lectum vel non expedire et po
stea causam, ponatur in folio vel per summaria precum t rac tar i man
dasse. Quandoque de dubiorum concordatione aut reformatione, sae
pius de Ordinarii informatione et voto, sermo habi tus est, quin 
pateret quid sibi vellent dictiones huiusmodi, vel quodnam actum 
secumferrent. I taque rem nonnullis saltem e lectoribus nostris utilem 
nos facturos arbi t ramur , cum de modo agendi hu ius S. Congrega
tionis, nec non de modo procedendi coram ea quaedam breviter expli-
caverimus. 

Scimus canonicarum disciplinarum peritis nihi l nos dictaros 
quod iam non noverint : sed in votis esse censemus eorum, quibus 
graviora Ecclesiae negocia huiusmodi studiis vacare non sinunt, quae 
sit rescriptorum vis, et a quibus edita pro casuum varietate, intimius 
cognoscere. 

Hunc ad finem consequendum, pauca praecedant oportet de 
his tor ia S. Congregationis Concilii quae subiectam mate r iam stricte 
respiciunt. 

1 Quae promisimus hoc in eodem volumine, pag. 204, per hanc Appen
dicem adimplemus, 

De modo agendi in S. C. Concilii 657 

Eius origo repetenda est ex ipsa Trident ina Synodo, quae in de
creto de recipiendis et observandis decretis Concilii (Sess. 25 conti
nuatio) haec s ta tu i t : « Quod si in his recipiendis (decretis) a l iqua 
<. difficultas oriatur, aut a l iqua inciderint quae declarationem, quod 
« non credit, aut definitionem postulant, praeter a l ia remedia in hoc 
« Concilio insti tuta, confidit S. Synodus Beatissimum Romanum Pon-
« tificem curaturum, ut vel evocatis ex illis praesertim provinciis 
« unde difficultas orta fuerit, iis quos eidem negotio t ractando viderit 
« expedire, vel etiam Concilii generalis celebratione, si necessarium 
« iudicaverit, vel commodiore quacumque ratione ei visum fuerit, 
« provinciarum necessitatibus pro Dei gloria et Ecclesiae commodi-
« tate consulatur ». 

Huius decreti executioni pr imus consuluit Summus Pontifex 
Pius IV. Ipse in uter is motu proprio datis, quae inc ip iunt : « Alias 
nonnullas » die 2 Augusti 1564 deputavit octo Cardinales qui Con
cilio i n t e r f u e r a t , ut firmiter observari curarent non solum ea, quae 
ipse paulo ante de reformandis t r ibunal ibus Urbis statuerat, sed et 
decreta Concilii Tridentini . Excepit vero Pius IV casus in quibus 
quoad executionem decretorum Concilii a l iqua dubietas aut difficul
tas oriretur, eosque ad se referri mandavi t . Verum huiusmodi exce
ptionem non dubia facti, sed dubia iuris respexisse certum est, ideo
que patet potestatem eo tempore Congregationi datam, non interpre
tandi, sed adminis t randi t an tum iuris fuisse. Immo ex libris litera-
ram et decretorum qui in Secretaria Congregationis asservantur erui
tur eumdem P ium IV, nec non Summos Pontifices P ium V et Grego
r ium XIII Congregationem saepe in consilium adhibuisse. Constat 
etiam P ium V induisisse, ut posset Congregatio absque al ia delega
tione quaestiones dirimere quas claras videret. Quos vero casus tam
quam dubios existimare* referendos, Sanctitati Suae referret, quod 
in eam Usque dhm fecerat. Idem egit Gregorius XII I . Et notatu qui
dem dignum est, ob crescentem negotiorum molem, quae ex omnibus 
terrae par t ibus ad eam confluebant; iam ab initio anni 1565 quatuor 
Cardinales additos fuisse illis octo qui Congregationem a Pio IV 
inst i tutam conficiebant, et constitutum fuisse, ut pro faciliori nego
tiorum expeditione, Cardinales quatuor ex corpore generali Congre
gationi frequentius convenirent, sub nomine Congregationis part icu
laris . Hanc Congregationem part icularem Gregorius XII I die 8 
Maii 1576 declaravit potuisse et posse casus expedire alias decisos a 
Cogregatione generali, eosque etiam qui d a r i ex omnium sententia 
\ i darentur. Si enim vel unus Cardinalis dissentirei. Congregatio haec 
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part icular is rem debebat ad Congregationem generalem deferre, eique 
votum suum proponere. 

Congregationis auctoritatem confirmavit Sixtus V in constitu
tione « Immensa aeterni » in qua de Congregatione pro executione et 
interpretatione Concilii Tridentini appellata, haec edixi t : « Deo au-
« tem Pat r i misericordiarum grat ias agentes, qui in Oecumenico Con-
« cilio Tridentino Spiri tus Sancti lumine diffuso, catholicam veritatem 
« omnibus patefecit, haereses nostrorum temporum confutavit, mores 
« et disciplinam restituit, eiusdemque Concilii decreta ab omnibus ob-
« servari volentes, cum ad singularem Romani Pontificis auctoritatem 
« tantummodo spectet generalia Concilia indicere, confirmare, inter-
« pretari , et ut ubique locorum serventur curare ac praecipere : 

« § 1. Eorum quidem decretorum quae ad fidei dogmata perti-
« nent, interpretationem Nobis ipsis reservamus. Cardinal ibus vero 
* praefectis interpretationi et executioni Concilii Tridentini , si quando 
« in his. quae de morum reformatione, disciplina ac moderatione, et 
« ecclesiasticis iudiciis aliisque huiusmodi s tatuta sunt, dubietas aut 
« difficultas emerserint, interpretandi facultatem, Nobis tamen con-
« sultis, impert imur. Et quoniam eodem Concilio Tridentino decre-
« tum est, s3modos provinciales tertio quoque anno, dioecesanas sin-
« gulis annis celebrari debere, id in executionis usum ab iis, quorum 
« interest, induci eadem Congregatio providebit. Provincial ium vero, 
«•< ubivis t e r ra rum illa celebrentur, decreta ad se mitti praecipiet, ea-
« que singula experidet et recognoscat. Pa t r i a rcharum praeterea, P r i -
« matum, Archiepiscoporum, et Episcoporum ("quibus beatorum Apo-
« stolorum l imina certo constituto tempore visitare a l ia nostra san-
« ctione iussum est) postulata audiat , et quae Congregatio ipsa per se 
« poterit, ex chari tat is et iustitiae norma expediat; maiora ad Nos re-
« ferat, qui fratr ibus nostris Episcopis, quantum cum Domino licet, 
« grat if ican cupimus. Item, ab iisdem praesulibus ecclesiarum expo-
« seat, quae in Ecclesiis eorum curae ac fidei commissis cleri populique 
« morum disciplina sit, quae Concilii Tridentini decretorum, cum in 
<• omnibus, tum praesertim in residentiae munere executio, quae item 
« piae consuetudines, et qui omnium denique in• via Domini sint pro-
« gressus : ipsisque det literas ex formula praescripta in testimonium 
« obitae per eos visitationis l iminum sanctorum eorumdem Apostolo-
« rum. Habeat itidem Congregatio auctoritatem promovendi reforma-
« tionem Cleri et populi, nedum in Urbe et statu ecclesiastico tempo-
« ral i , sed etiam in universo christiano orbe, in iis quae pertinent ad 
« divinum cul tum propagandurn. devotionem excitandam, et mores 
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« christ iani populi ad praescriptum eiusdem Concilii componendos, 
« atque ad rationes, difficillimis his perturbatisque temporibus ne-
« cessarias confirmandos, quo uberi as divinae misericordiae vim in 
o nobis sentiamus, iustamque iram ac animadversionem effugiamus ». 

Processu temporis Congregationis Concilii auctoritas melius fuit 
explicata. 

Officium a Secretis gravissimum factum est, ad quod illi voca
ban tu r qui iuris utr iusque scientia et in negotiis t rac tandis pru
dentia excellèrent. Hos inter honoris causa nominamus Prosperum 
Fagnanum, Prosperum de Lambert inis qui ad Petr i Cathedram eve
ctus Benedicti XIV nomen assumpsit, et Cardinalem De Petra . 

Crescente Secretarii auctoritate, iam part icular is quatuor Car
dinal ium Congregatio desuescere, ac pro difficilioribus negotiis, vel a 
Pontifice part icularis Congregatio deputari , vel theologi et canonistae 
adhiberi coeperunt, qui votum suum panderent. Deinde res minoris 
momenti ab aliis gravioribus separatae sunt, et causae quidem maiores 
in folio manu scripto Pa t r ibus breviter expositae. Par t ibus licebat 
allegationes suas prodere, et Secretarius nonnunquam solebat quae
dam adnotare de iure et praesertim de praxi S. Congregationis. Cau
sae typis mandar i coeperunt anno 1695: sed nonnisi anno 1718, cum 
Prosper de Lambert inis Secretarii munus suscepit, folia Pa t r ibus 
t radenda i ta reformata sunt, ut praecipua rat ionum momenta conti
nerent, exhiberentque Congregationis resolutiones in similibus casi
bus adhibitas, nec non theologorum et Canonistarum vota. 

Ipse authenticam illam resolutionum collectionem fieri curavi t 
quae venit sub nomine : « Thesaurus resolutionum » quaeque passim 
in exemplum affertur atque plur imum differt a l ibris decretorum qui 
in Secretaria S. Congregationis asservantur, prouti dictum iam fuit 
m Vol. I. pag. 67. 

Haec de praecedentibus sufficiant. Modo cognoscere praestat quae 
ant in praesenti S. Congregationis membra et officiales. 

Membra sunt Cardinales quos Pontifex eligit. A Pio IV qui, uti 
diximus, octo deputavit Patres Eminentissimos, hodie sunt numero 36 
quos inter nonnulli recensentur qui extra Romanam Curiam resident. 
Ex his unus, a Pontifice Praefectus renuntiatur . Omnes votum habent 
quod vocant decisivum. Adest Cardinal i Praefecto Episcopus vel 
Archiepiscopus, cui officium a Secretis a Pontifice concreditur. E ius 
est negotia pro unaquaque Congregatione proponere et Papae referre, 
decretaque S. Congregationis conscribere quae sine eius et Praefecti 
subscriptione omni validitate desti tuuntur. 
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Secretarium adiuvant Subsecretarius et Auditor. P r imus ille 
omnia negotia inspicit et quomodo t rac tanda sint consulit : Alter in 
causis coram S. Congregatione proponendis operam impendit, earum
que relationem in folio, quod ex officio dicitur, conscribat. Hanc ipse 
vel ex defensionibus advocatorum hauri t , vel super documentis, quae 
partes exhibuerunt conscribit, augetque regulis iuris et eiusdem 
S. Congregationis et quandoque et iam S. Rotae Romanae decisionibus 
ad rem facientibus. Praeterea Auditor est caput studii, in quod admit
tun tu r Presbyteri vel clerici qui exactis iuris utr iusque studiis, ibi 
conveniunt ut in rerum canonicarum praxi exerceantur. Ex his patet 
quam grave sit Auditoris munus . Ad hoc idcirco Presbyter eligitur 
qui nedum Iur is Ecclesiastici et Civilis scientia praestet, sed Advo
cati titulo sit insignis et utr iusque fori praxis peritissimus. 

Haec iam respiciunt MODUM AGENDI S. Congregationis ad quem 
accedimus. 

Cum enim preces vel al iud scriptum quodcumque ad Congrega
tionem defertur, illud in tabular io statim accurate notatur, et Subse
cretario t radi tur . Hic inter rerum canonicarum peritissimos electus, 
rem expendit ; videtque num S. Congregationis competentiam exce
dat, et, si S. Congregatio potest in ea m a n u m apponere, quomodo 
t rac tanda sit decernit. Si quae petuntur iam sint (uti aiunt) de stylo 
Congregationis *, ea Praefecto et Secretario cum quibus congressum 
habet proponit, aut in plena Congregatione exponit breviter, et statim 
responsio datur , eaque inseritur in corpore l i terarum quas ad rela
tionem remittit . P ro hisce rebus mul tas habet facultates Secretarius. 
Si preces gra t iam contineant, quoniam apposita rescripta cum so
lemni cautionum et clausularum forma in id expedire debent, tunc 
separatim, prout fit de aliis negotiis ordinariis expenduntur, iuxtaque 
S. Ordinis disciplinam separata rescripta emit tuntur . 

Quae Pontifici referri solent, ei refert Secretarius et exhibent in 
rescripto formulam « ex audientia Sanctissimi ». 

Pro postulatis quae maiorem, rei inquisitionem disceptationem-
que requirunt , quandoquidem ea ipsa methodo agi solet ac in ceteris 
negotiis ordinari is . Etenim Ordinario Dioecesis cui postulans subii
citur l i t terae conscribuntur, quibus ab eo requiri solent quae neces
saria scitu sunt, sive quae ad rem faciunt ; auditis, si expedire videa
tur, interesse habentibus. 

1 Dicuntur de stylo S. Congregationis Concilii quae normam assuetam 
habent unde proponantur et de plano resolvuntur quin ulla dispositio vel 
contentio locum habeat. 
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Elementis omnibus collectis ad facti speciem necessariis et op
portunis, res in congressu proponitur. 

I a m quid congressus nomine veniat dicendum est. H u n c in,stituit 
Eminentissimus Cardinal is Praefectus Prosper Caterini, vir praeçlar 
rissimus et omni laude dignus, qui hodie etiam S. Congregationi prae
est. Penes ipsum conveniunt quolibet sabbato mane Secretarius, et 
Subsecretarius : et congregantur. In ter eos agi tur de singulis precibus 
in hebdomada S. Congregationi oblatis, deque aliis rebus omnibus quas 
dirimere necesse est : et qui de unaquaque re consilii capiendum sit 
expenditur. Si vel elementa deficiant quibus aut in Folio aut per 
Summaria Precum res proponi mereatur, vel res talis sit quam si
lentio praeterire prudentius videatur ut partes acquiescant; rescribi 
solet, vel lectum: vel reponatur: vel non expedire. Quae formulae 
subiectam habent conditionem, in praesenti rerum statu. Etenim non 
raro accidit ut rerum status mutetur, aut preces i terum instaurentur , 
et precibus documenta atque Ordinari i informatio accedant; omnia
que tal ia sint, ut rei propositionem resolutionemque necessariam 
evincant. 

Exemplum habes in causa Remotionis a Paroecia re latam Vol. IX, 
pag. 32, ex qua comperies plures Aloysii libellos Congressum expen-
disse ac reponi decrevisse, antequam per Summaria precum coram 
plena Congregatione causa proponeretur. 

I taque si tal ia sint postulata quae in congressu dirimi illico va
leant, d i r imuntur . Si gravius sit negotium quod paulo altiorem exqui
ra t indaginem, sed itidem de re non admodum gravi aga tur ; ad ple
nam Congregationem remit t i tur per Summaria precum. Si res haud 
levis momenti sit, decretum fit « ponatur in folio » et Episcopo scri
bi tur ut partibus terminum praeftgat ad ulteriora sua iura deducenda 
coram S. Congregatione. 

Quid sint precum Summaria na r ra tum est in Vol. I, pag. 13. 
Scilicet nihil aliud sunt quam brevis precum relatio, quae a Secre
tario in plenis comitiis fieri solet, omnibus iuris et facti momenti 
sedulo, sed strictissime expositis. I am enim ab initio Congregationis 
observatum est, causarum alias pleniorem informationem requirere, 
al ias quae faciliori modo expediri poterant et plerumque a Congre
gatione quatuor Cardinal ium absolvebantur. Processu temporis, in 
prioribus t an tum allegationes dari , et a Secretario plenior expositio 
fieri solebat. Maior differentia haec evasit, cum maiores causae in 
folio exponi coeperunt : etenim illae omnes quae in folio non descri
b e b a t u r , sed a Secretario in comitiis statim definiendae proponeban-
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tur, per Summaria precum propositae dictae sun t : cum non solum 
summario modo expedirentur, sed plerumque res gratiosas continerent. 
Verum et inter eas quaedam erant nonnumquam pro quibus al iqua 
saltem facti et iuris cognitio necessaria erat. 

Huiusmodi precum Summar ia anno 1847 typis mandar i coepe
runt , sed earum resolutiones in thesauro non referuntur. 

Ceterum pro causis per Summaria precum expendendis, regula 
iixa et certa non adost. Res a prudenti congressus arbi t r io pendet. 
Causae illae omnes plerumque in folio ponuntur in quibus huc usque 
nul la similis prostat resolutio : scilicet in quibus directe ag i tu r vel 
de Concilii Trident ini vel de alicuius Pontificiae Constitutionis in
terpretatione, aut in quibus partes inter se contendunt : per Summar ia 
precum referuntur vel res minores, vel eae quaestiones in quibus ex 
plur ibus S. Congregationis resolutionibus legis sensus patet, vel cum 
in mora periculum est, vel denique cum iudicii minorem vi tandum 
esse et secretum tenendum prudent ia suadet. 

Huc usque de modo agendi S. Congregationis. Superest ut dica
mus : DE MODO PROCEDENDI CORAM EADEM S. CONGREGATIONE. 

Sta t im ac decretum Secretarius edidit, vel per Summar ia pre
cum rem esse definiendam, vel in folio ponendam, statim documenta 
omnia negotium respicientia in Auditoris potestatem veniunt. 

Quoad causas quae per Summar ia precum t rac tan tur , notandum 
superest nul lum in his dubium proponi, et ra ro admodum patronos 
adhiberi . Si tamen partes velint, possunt allegationes pa t r ibus distri
buere, et « ad informandum » admit tuntur , prout in causis iuris 
ordine servato t ractandis , de quibus mox loquemur. 

Causae in quibus decretum prodiit ponatur in folio, vel oecono
mice vel iuris ordine servato per t ractantur . Anno 1836 circiter in
vectum est, ut causae de vinculo matrimonii , si partes expensas iudicii 
solemnis ferre non possint, definiantur votis a Theologo et Canonista, 
una cum vinculi defensore ex officio emissis. Hodie tali modo 1 pro
ponuntur causae illae omnes, in quibus, ad litis expensas vitandas, 
partes ad monitum Episcopi suarum rat ionum momenta deduxerunt, 
earumque iu ra diligentius supplenda et explananda ex officio suscipit 
Secretarius sive (quod idem est) eius Auditor. Haec forma oeconomica. 

1 Intellige hodie oeconomice proponi causas illas omnes in quibus partes 
non habent unde advocati operam remunerentur. Ob temporum nostrorum 
iniquitatem id frequenter fieri solet, praesertim in causis quae ad Italicum 
Clerum spectant. Attamen exceptis causis Nullitatis Matrimonii vel nulli
tatis Ordinis (vide Volumine VI, pag. 85) vota Theologi et Canonistae non 
requiruntur. 
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Causarum tractatio iuris ordine servato tunc locum habet, cum 
u t r aque pars , aut u n a tantum, advocatum aliquem, cum procuratore 
vel sine, delegai, qui iuris et facti restrictum (defensionem) u n a cum 
Summar io documentorum conscribat, ac typis editum, Emis Pa t r ibus 
dis t r ibuendum curet. Hoc in casu Secretarius in folio synopsim con
ficit restrictus eiusdem eaque omnia ex officio superaddit quae ne
cessaria censeat. Huiusmodi tractat io legibus subiicitur quae pro
mulgatae fuerunt die 27 Septembris anni 1847 cum Cardinal is Ostini, 
et Hieronymus D 'Andrea eo tempore Archiepiscopus Meliten, et po
stea S. R. E. Cardinalis , ille Praefecti, hic Secretarii munera obirent. 
H a s leges per extensum ex italico sermone in la t inum versas t radimus . 

REGULA 

Observanda in causis quae coram S. Congregatione Concilii iu-

B i s ORDINE SERVATO proponuntur. 

« Quoniam praeter causas mere gratiosas et oeconomicas, etiam 
« contentiosae coram Sacra Congregatione Concilii solent proponi in 
« his ab initio procedendi modus invectus est, qui et aequitatis Sà-
« crae Congregationis et r igiditat is Civilium Tr ibuna l ium al iquid in 
« se haberet. Verum agendi forma a Praedecessoribus nostris consti
le tuta, mutamentum quoddam subiit per tradit ionem ab aliquo re-
« tentum, nec accurate delatum a Forensibus Auctoribus illis qui de 
« praxi Sacrarum Congregationum scripserunt. I t a paul la t im mutar i , 
« atque omnino etiam pro derelicto haberi coepit ab Agentibus et 
« Procuratoribus; non sine l i t igant ium damno et ordinis rectae iusti-
« tiae administrat ioni apprime necessarii detrimento. I taque ut huius-
« modi perturbationi provideatur, praecedentibus servatis legibus quae 
« cum regulis vigentibus convenirent, nos ex auctoritate S. Congrega-
« tionis, in conventu diei 7 Augusti currentis anni nobis ultro con-
« cessa, et praevia suprema Sanctitatis Suae sanctione quae accessit 
« in Audient ia diei 9 August i anni eiusdem quae sequuntur delibera-
« vimus disponere et disponimus. 

1. « Causae proponendae coram Sacra Congregatione sive di-
-« recte, sive in g radu appellationis, iuxta eius praxim iuris ordine 
« servato t rac tabuntur , quoties e contendentibus unus, cuius interest, 
« legitimo Procuratore constituto, apposuerit : « Nihil transeat » penes 
< acta S. Congregationis 1. 

1 Appositio nihil transeat fiebat a Procuratore ad hoc constituto, cum 
partes vellent omnem procedendi formam ad unguem observari. In Secre-
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2. « Hoc in casu illi t an tum ad agendum admi t tun tur Procura-
« tores qui legit imam standi coram ceteris Urbis Tr ibunal ibus per-
« sonam habent. 

3. « Nul lum coram plena Congregatione postulatum proponere 
« licebit, nisi audi tus iam fuerit Ordinarius, eaque omnia pa ra ta sint 
« quae E m u s Secretarius necessaria duxer i t : prouti sapienter sta-
« tu tum est in alia Regula S. hu ius Congregationis diei 6 Sept. 1751. 

4. « Documenta ad causam spectantia reiicientur quae Curiae 
« respectivae non ediderint, vel alio modo authentica reddita non 
« fuerint, vel authentiae s ignum nul lum praeseferant. Cum vero ea 
« in Secretaria exhiberi contigerit, notula erit facienda, et in tabular io 
« inserenda, 

5. « Documentorum communicationem in exemplaribus a Secre-
« tar iae Officialibus faciendam, part ibus concedet Rmus Secretarius 
« per rescriptum. 

6. « Cum Secretarius decretum ediderit : „ Ponatur in folio citata 
« parte " ad dubii concordationem et Congregationis destinationem 
« procedi poterit 'per citationem ex diligenti ori parte i !; in cuius calce, 
« pr iusquam ad al iam partem t ransmit ta tur , Secretarius, vel eius 
« Auditor diem praefigent et horam audientiae qua elegi poterit. 

7. « Audient ia habebi tur diebus Veneris et Mart is cuiusvis hebdo-
« madae, feriis exceptis iuxta notulam in Secretaria affixam. 

8. « Cum dubium (vel dubia) inter partes concordatum fuerit, 
« a Secretario vel eius Auditore subscriberetur; cum vero subscriptum 
« fuerit, i l lud mutare nefas erit : nisi novo praemisso libello, dubii 
« reformationem respiciente, in contradictorio inter partes discu-
« tiendo *. 

9. « Pa r t ibus non concordantibus, dubium ex officio concinna

t a m S. Congregationis est liber qui nihil transeat appellatur, in quo Pro

curator partis iudicialem formam stricte volentis, scribit: Nihil transeat in 

causa N. N. nisi citato pro X, infrascripto procuratore Z. 
1 Olim per apparitores ut in iudiciis civilibus citationes mitti solebant. 

A die vero 20 Septembris 1870 ne civilium Italici Gubernii tribunalium appa
ritores in rebus Ecclesiasticis se immisceant, vel ad acta adhibetur qui 
apparitoris officium retinuit penes Tribunal Eminentissimi Urbis Vicarii, vel 
(quod frequentius accidit) Secretarii Reverendus Auditor per literas manu 
Sua conscriptas partes vocat ad comparendum coram se pro dubiorum con
cordatione vel monet de die in quo causa erit proponenda. 

2 Non raro evenit ut partes formulam (vel formulas), quae totam quae
stionem brevi verborum conceptione complectitur (id enim dubii nomine 
venit) quaestioni non respondere vel mancam videant. Tunc remedium adhi
bere licet quod § 8 innuit. 
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« bi tur ; reservato per congruum decretum par t ibus iure disputandi 
« coram plena Congregatione etiam de dubii reformatione per me-
« moriale separatum, eadem die qua causa principalis proponetur. 

10. « Si ex par t ibus al iqua non compareat, ea contumace dubium 
« concordabitur; cum autem concordatum fuerit, ad legis normam 
« una cum destinatione Congregationis notificabitur. 

11 . « Allegationes et Summar ia quibus partes uti voluerint in 
« causae propositione, Rmo Secretario vel Auditori eius in scriptis 
« t radentur , infra terminum dierum t r ig in ta ante causae proposi-
« tionem (cuius nuncium dabit decem dies ante Auditor) *. Id autem 
« fiet tum ad condendam rat ionum summam in folio imprimendam, 
« tum ut facultate eas imprimendi Advocatus sive Procurator mu-
« n ian tu r . 

12. « Allegationes latino sermone conscribentur iuxta vigentem 
« praxim; neque accepto haberi poterunt, nisi eas subscripserit aliquis 
« ex Romanae Curiae Advocatis vel Procurator ibus. 

13. « Quotquot sint dubia, allegationes praeter folia quinque, et 
« responsiones praeter folia duo protrahi non poterunt, nisi de licen-
« t ia Rmi Secretarii, qui pro causae necessitate et gravi tate eam ultro 
« concedet vel negabit . Si quis hanc legem violaverit mulctae con-
« demnabi tur quam similibus in casibus S. Rota infligere solet in 
« beneficium Sacrae Congregationis rependendae. 

14. « Iux ta dispositum in § 4 decerni tur: ut si omnibus prae
p a r a t i o n i s actibus praemissis, aliqua ex par t ibus contendentibus 
« nihilominus contumax permanserit, nul la dabi tur dilatio : sed Rmo 
« Secretario referente etiam sub unica 2 causae resolutio locum habebit. 

15. « P a r s contumax illa habebitur, quae r i te in ius vocata num-
« quam comparuit, nec in t ra praefixum terminum allegationem ul lam 
« exhibuit, aut peti tam dilationem non obtinuit. 

16. « Rñrus Secretarius facultatem habet causae propositionem 
« differendi ex officio vel ad postulationem part ium, etiamsi eam de-
« stinasset cum clausula omnino et infallanter. Si vero huiusmodi 
« destinationem S. Congregatio statuerit, novam dilationem coram 
« S. Congregatione per memoriale petere opus erit. 

1 Intellige si Allegationes et Summaria triginta dies ante causae pro
positionem Auditori tradendae sunt, Auditor nuncium dare debebit decem 
dies antequam mensis ille utilis fluere incipiat, nimirum quadraginta dies 
antequam causa proponatur. 

* Sub unica dicitur, cum in prima causae propositione clausula et am
plius resolutioni accedat. Quae clausula interdictum secumfert amplius cau
sam proponendi. 
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17. « Decem d i e s a n t e Congregationem destinatam, duplex alle-
« gat ionum (Restrictus facti et iuris) exemplar Pa t r i bus Emine-ntis-
« simis dis tr ibuendum erit : pro quant i ta te autem praest i tuta exem-
« p la r i a d i r ibebuntur Rmo Secretario eiusque studio, nec non Sub-
« secretario. Hic terminus servandus erit et iam pro permutatione 
« al legationum inter partes 1 nec non pro documentorum novorum pro-
« ductione. 

18. « Responsiones diribendae erunt ad totam diem Mercurii Con-
« gregationem praecedentis 2 : eaeque nisi eo modo ac allegationes 
« fuerint subsignatae, nullo in pretio habebuntur . 

19. « Documenta ac observationes, inscia parte adversa post re-
« sponsiones edita, perinde erunt ac non sint.